
 

 

ประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจ 

เป็นบุคคลรับอนุญาต๑ 
------------------------------------------------ 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๗ และข้อ ๒๐ แห่งกฎกระทรวงฉบับที่ ๑๓ (พ.ศ. ๒๔๙๗) ออกตามความ
ในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พุทธศักราช ๒๔๘๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ข้อ ๑๐ ข้อ ๑๑ ข้อ ๑๔ ข้อ ๑๕ 
และข้อ ๑๖ แห่งประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง คำสั่งรัฐมนตรีให้ไว้แก่ตัวแทนรับอนุญาต ลงวันที่ ๓๑ มีนาคม  
พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และข้อ ๓ ข้อ ๔ และข้อ ๕ แห่งประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง คำสั่งรัฐมนตรี 
ให้ไว้แก่บุคคลรับอนุญาต ลงวันที่ ๓๐ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๔๗ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม เจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยน
เงินออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

  
ข้อ ๑  บุคคลรับอนุญาต ต้องมีคุณสมบัติอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 
(๑) เป็นนิติบุคคลที่ประกอบธุรกิจโรงแรมที่ชาวต่างประเทศนิยมเข้าพัก 
(๒) เปน็นิติบุคคลที่ประกอบธุรกิจ ดังต่อไปนี้ โดยมีทุนจดทะเบียนและเรยีกชำระแล้วไม่ต่ำกว่า ๑๐ ล้านบาท 

(ก) หอพักนานาชาติ หรือเกสท์เฮาส์ขนาดใหญ่ที่มีชาวต่างประเทศนิยมเข้าพัก 
(ข) เอกชนที่ให้บริการแก่นักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศเป็นส่วนใหญ่ ได้แก่ สนามบิน ท่าเรือ  

เรือทัศนาจรขนาดใหญ่ที่มีห้องพักแรมสำหรับผู้โดยสาร หรือบริษัทหรือตัวแทนนำเที่ยวในประเทศที่จัดนำนักท่องเที่ยว
ชาวต่างประเทศเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวในประเทศ 

(ค) ห้างสรรพสินค้าขนาดใหญ่ หรือร้านขายสินค้าที่มีชาวต่างประเทศไปใช้บริการเป็นส่วนใหญ่ 
(ง) ธุรกิจระหว่างประเทศด้านการออกเช็คเดินทางต่างประเทศ และ/หรือบัตรเครดิตสากล 

(๓) เป็นนิติบุคคลที่มีทุนจดทะเบียนและเรียกชำระแล้วไม่ต่ำกว่า ๑ ล้านบาท โดยผู้ถือหุ้นหรือหุ้นส่วน 
และกรรมการที่มีอำนาจในการบริหารจัดการในนิติบุคคลนั้นจะต้องเป็นบุคคลธรรมดาผู้มีสัญชาติไทยทั้งหมด 

(๔) เป็นนิติบุคคลที่เป็นร้านค้าปลอดอากรที่ได้รับการอนุญาตจากทางราชการ หรือ 
(๕) เป็นสถาบันการเงินของรัฐ ส่วนราชการ องค์การของรัฐ องค์การของรัฐบาล หรือรัฐวิสาหกิจ 
(๖)๒ เป็นกิจการเจ้าของคนเดียวหรือห้างหุ้นส่วนที่มีลักษณะดังต่อไปนี้ โดยมีเจ้าของหรือ 

ผู้เป็นหุ้นส่วนทั้งหมดเป็นบุคคลธรรมดาผู้มีสัญชาติไทยและไม่เป็นเจ้าของหรือหุ้นส่วนของกิจการเจ้าของคนเดียวหรือ
ห้างหุ้นส่วนที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจบุคคลรับอนุญาตที่มีคุณสมบัติเดียวกันนี้รายอ่ืน 

(ก) ตั้งอยู่บริเวณด่านพรมแดนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร หรือ 

 
๑ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๑/ตอนพิเศษ ๙๔ ง/หนา้ ๓๗/๒๗ สิงหาคม ๒๕๔๗ 
๒ ข้อ ๑ (๖) แก้ไขเพิ่มเตมิโดยประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธปีฏิบัติเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจ
เป็นบุคคลรับอนุญาต (ฉบับท่ี ๖) 



๒ 

 

 

(ข) ตั้งอยู่บริเวณจุดผ่านแดนถาวรตามพระราชบัญญัติคนเข้าเมือง พ.ศ. ๒๕๒๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
หรือ 

(ค) ตั้งอยู่ในพ้ืนที่ที่เจ้าพนักงานกำหนดและได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจนำเที่ยวตามพระราชบัญญัติ
ธุรกิจนำเที่ยวและมัคคุเทศก์ พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

  
ข้อ ๒๓  ห้ามมิให้บุคคลรับอนุญาตตั้งหรือยอมให้บุคคลซึ่งมีลักษณะต้องห้ามอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 

ทำหน้าที่เป็นกรรมการผู้มีอำนาจควบคุม กรรมการผู้มีอำนาจในการบริหาร ผู้จัดการ หรือผู้มีอำนาจในการจัดการ 
(๑) เป็นบุคคลที่ถูกศาลสั่งพิทักษ์ทรัพย์ หรือเป็นบุคคลล้มละลาย 
(๒) เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดให้จำคุกในความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุม 

การแลกเปลี่ยนเงิน 
(๓) เคยต้องคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดิน หรือเคยต้องคำพิพากษา 

ถึงท่ีสุดว่ากระทำความผิดฐานฟอกเงิน ตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 
(๔) เคยเป็นบุคคลที่ถูกกำหนด หรือต้องคำพิพากษาถึงท่ีสุดว่ากระทำความผิดฐานสนับสนุนทางการเงิน

แก่การก่อการร้าย ตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้าย 
ทั้งนี้ ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับกับบุคคลรับอนุญาตที่มีคุณสมบัติตามข้อ ๑ (๕) 

 
ข้อ ๓  ในกรณีที่ปรากฏข้อเท็จจริงในภายหลังว่าบุคคลซึ่งทำหน้าที่เป็นกรรมการ ผู้มีอำนาจควบคุม 

กรรมการผู้มีอำนาจในการบริหาร ผู้จัดการ หรือผู้มีอำนาจในการจัดการ มีลักษณะต้องห้ามตามข้อ ๒ ให้บุคคลรับอนุญาต
เปลี่ยนตัวบุคคลที่ดำรงตำแหน่งดังกล่าวภายใน ๑๕ วันนับแต่วันที่ปรากฏข้อเท็จจริง หรือได้รับแจ้งจากเจ้าพนักงาน 

 
ข้อ ๔๔  บุคคลใดที่ประสงค์จะประกอบธุรกิจเป็นบุคคลรับอนุญาต จะต้องยื่นคำร้องขออนุญาตต่อ

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังผ่านธนาคารแห่งประเทศไทย พร้อมด้วยเอกสารหลักฐานประกอบที่เกี่ยวข้อง 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) กรณีผู้ขอเป็นผู้มีคุณสมบัติตามข้อ ๑ (๑) ถึง (๕) 
(ก) คำร้องขอประกอบธุรกิจเป็นบุคคลรับอนุญาตตามแบบที่กำหนด 
(ข) หนังสือรับรองว่ากรรมการผู้มีอำนาจควบคุม กรรมการผู้มีอำนาจในการบริหาร ผู้จัดการ  

ผู้มีอำนาจในการจัดการ ไม่มีลักษณะต้องห้ามตามข้อ ๒ ตามแบบที่กำหนด 

 
๓ ข้อ ๒ แก้ไขเพิ่มเตมิโดยประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏบิัติเกี่ยวกับการประกอบธรุกิจ 
เป็นบุคคลรับอนุญาต (ฉบับท่ี ๕) 
๔ ข้อ ๔ แก้ไขเพิ่มเตมิโดยประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏบิัติเกี่ยวกับการประกอบธรุกิจ 
เป็นบุคคลรับอนุญาต (ฉบับท่ี ๖) 



๓ 

 

 

(ค) หนังสือรับรองของกระทรวงพาณิชย์ซึ่งรับรองไว้ไม่เกิน ๖ เดือนนับถึงวันยื่นคำร้อง โดยให้รับรอง
ในรายการดังต่อไปนี้ 

๑. รายชื่อกรรมการ หรือรายชื่อผู้เป็นหุ้นส่วน แล้วแต่กรณี 
๒. ผู้มีอำนาจลงนาม หรือผู้เป็นหุ้นส่วนผู้จัดการ แล้วแต่กรณี 
๓. ทุนจดทะเบียน 
๔. สถานที่ตั้ง 

(ง) บัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้น กรณีเป็นบริษัทจำกัด หรือบริษัทมหาชนจำกัด 
(จ) บัตรประจำตัวประชาชนหรือหนังสือเดินทางของกรรมการผู้มีอำนาจควบคุมกรรมการผู้มีอำนาจ

ในการบริหาร ผู้จัดการ หรือผู้มีอำนาจในการจัดการ 
(ฉ) บัตรประจำตัวประชาชนของผู้เป็นหุ้นส่วน กรณีเป็นผู้มีคุณสมบัติตามข้อ ๑ (๓) ที่เป็นห้างหุ้นส่วน 
(ช) ใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักอย่างอ่ืน และเอกสารอ่ืนที่เก่ียวข้อง (ถ้ามี) 
(ซ) แผนที่และรูปถ่ายแสดงที่ตั้งของสถานประกอบการ แผนผังและรูปถ่ายแสดงจุดที่ทำการ

แลกเปลี่ยนเงิน และเอกสารแสดงว่าผู้ขอมีสิทธิหรือจะมีสิทธิใช้สถานประกอบการนั้น เช่น สำเนาสัญญาเช่า หนังสือ
ยินยอมให้ใช้สถานที่เป็นสถานประกอบการ และ 

(๒) กรณีผู้ขอเป็นผู้มีคุณสมบัติตามข้อ ๑ (๖) 
(ก) คำร้องขอประกอบธุรกิจเป็นบุคคลรับอนุญาตตามแบบที่กำหนด 
(ข) หนังสือรับรองว่าผู้จัดการ หรือผู้มีอำนาจในการจัดการ ไม่มีลักษณะต้องห้ามตามข้อ ๒  

ตามแบบท่ีกำหนด 
(ค) หนังสือรับรองของกระทรวงพาณิชย์ซึ่งรับรองไว้ไม่เกิน ๖ เดือนนับถึงวันยื่นคำร้อง กรณีเป็น 

ห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียน หรือห้างหุ้นส่วนจำกัด โดยให้รับรองในรายการดังต่อไปนี้ 
๑. รายชื่อผู้เป็นหุ้นส่วน 
๒. ผู้เป็นหุ้นส่วนผู้จัดการ 
๓. สถานที่ตั้ง 

(ง) สำเนาหนังสือหรือสัญญาจัดตั้งห้างหุ้นส่วนสามัญ กรณีเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญไม่จดทะเบียน 
(จ) บัตรประจำตัวประชาชนของเจ้าของหรือผู้เป็นหุ้นส่วน 
(ฉ) ใบทะเบียนพาณิชย์ (ถ้ามี) 
(ช) ใบอนุญาตประกอบธุรกิจนำเที่ยว กรณีเป็นผู้ได้รับใบอนุญาตดังกล่าว และ 
(ซ) แผนที่และรูปถ่ายแสดงที่ตั้งของสถานประกอบการ แผนผังและรูปถ่ายแสดงจุดที่ทำการ

แลกเปลี่ยนเงิน และเอกสารแสดงว่าผู้ขอมีสิทธิหรือจะมีสิทธิใช้สถานประกอบการนั้น เช่น ทะเบียนบ้าน สำเนาสัญญาเช่า 
หนังสือยินยอมให้ใช้สถานที่เป็นสถานประกอบการ 



๔ 

 

 

การยื่นคำร้องดังกล่าว ให้กระทำได้ในเดือนมีนาคม เดือนมิถุนายน เดือนกันยายนหรือเดือนธันวาคม  
ถ้าผู้ยื่นประสงค์จะประกอบธุรกิจในเขตปฏิบัติการของสำนักงานแห่งใดของธนาคารแห่งประเทศไทยตามข้อ ๕  
ให้ยื่น ณ สำนักงานแห่งนั้น 

  
ข้อ ๕  เขตปฏิบัติการของธนาคารแห่งประเทศไทย มีดังนี้ 
ก. เขตปฏิบัติการของสำนักงานภาค 

(๑) สำนักงานภาคใต้ (สำนักงานตั้งอยู่ ณ อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา) 
     มีเขตปฏิบัติการในจังหวัดภาคใต้รวม ๑๔ จังหวัด คือ สงขลา ภูเก็ต นครศรีธรรมราช กระบี่ 

ชุมพร ระนอง สุราษฎร์ธานี พังงา ตรัง นราธิวาส ปัตตานี พัทลุง ยะลา และสตูล 
(๒)๕ สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (สำนักงานตั้งอยู่ ณ อำเภอเมืองขอนแก่น จังหวัดขอนแก่น) 

  มีเขตปฏิบัติการในจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือ รวม ๒๐ จังหวัด คือ ขอนแก่น หนองคาย 
อุดรธานี หนองบัวลำภู เลย สกลนคร นครพนม กาฬสินธุ์ ชัยภูมิ มหาสารคาม ยโสธร ร้อยเอ็ด นครราชสีมา บุรีรัมย์ 
สุรินทร์ ศรีสะเกษ มุกดาหาร อุบลราชธานี อำนาจเจริญ และบึงกาฬ 

(๓) สำนักงานภาคเหนือ (สำนักงานตั้งอยู่ ณ อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่) 
 มีเขตปฏิบัติการในจังหวัดภาคเหนือรวม ๑๗ จังหวัด คือ เชียงใหม่ ลำปาง กำแพงเพชร 

นครสวรรค์ อุทัยธานี เชียงราย พะเยา ลำพูน แม่ฮ่องสอน อุตรดิตถ์ แพร่ น่าน สุโขทัย ตาก พิษณุโลก พิจิตร และ
เพชรบูรณ์ 

ข. เขตปฏิบัติการของสำนักงานใหญ่ 
ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานใหญ่ กรุงเทพมหานคร 
มีเขตปฏิบัติการในจังหวัดอ่ืน ๆ นอกเหนือจากที่กล่าวในข้อ ก. 
 

ข้อ ๖  เจ้าพนักงานอาจเสนอความเห็นต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เพ่ือพิจารณาไม่อนุญาต  
หรือถอนใบอนุญาต หรือไม่ต่ออายุใบอนุญาตได้ หากเจ้าพนักงานมีข้อสงสัยหรือมีเหตุที่เชื่อได้ว่าผู้ยื่นคำร้องขออนุญาต  
บุคคลรับอนุญาต กรรมการผู้มีอำนาจควบคุม กรรมการผู้มีอำนาจในการบริหาร ผู้จัดการ หรือผู้มีอำนาจในการจัดการ 
กระทำการดังต่อไปนี้ 

(๑) ไม่ปฏิบัติ หรือฝ่าฝืนกฎหมายว่าด้วยการควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน หรือกฎข้อบังคับ คำสั่ง และ
ประกาศท่ีได้ออกเพ่ือดำเนินการตามกฎหมายนั้น 

(๒) ปฏิบัติการอันเป็นภัยต่อระบบการแลกเปลี่ยนเงิน 
(๓) ปฏิบัติการอันเป็นภัยต่อสาธารณชนในทางเศรษฐกิจ 

 
๕ ข้อ ๕ (ก) (๒) แก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจ
เป็นบุคคลรับอนุญาต (ฉบับท่ี ๗) 



๕ 

 

 

(๔) เป็นบุคคลที่ถูกศาลสั่งพิทักษ์ทรัพย์ หรือเป็นบุคคลล้มละลาย 
(๕) ไม่มีธุรกรรมตามที่ได้รับใบอนุญาตเป็นระยะเวลา ๒ ปีติดต่อกัน 
(๖) เหตุอื่นใดตามท่ีเจ้าพนักงานเห็นสมควร 
ในกรณีที่รัฐมนตรีสั่งถอนหรือแจ้งไม่ต่ออายุใบอนุญาตของบุคคลรับอนุญาตนั้น ให้เจ้าของ หรือผู้จัดการ 

ส่งคืนใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานภายใน ๑๕ วัน 
  

ข้อ ๗๖  บุคคลรับอนุญาตต้องดำเนินการดังนี้ 
(๑) ให้ประกอบธุรกิจได้เฉพาะในสถานที่ประกอบธุรกิจที่ได้รับอนุญาต หรือผ่านระบบให้บริการทาง

อิเล็กทรอนิกส์ เช่น การให้บริการทางอินเตอร์เน็ต การให้บริการทางอุปกรณ์เคลื่อนที่ผ่านแอปพลิเคชัน (mobile 
application) หรือช่องทางโทรศัพท์ ทั้งนี้ ภายใต้ขอบเขตและเงื่อนไขที่ได้รับอนุญาตจากรัฐมนตรีหรือเจ้าพนักงาน  
เว้นแต่บุคคลรับอนุญาตที่มีคุณสมบัติตามข้อ ๑ (๖) ให้สามารถประกอบธุรกิจได้เฉพาะที่สถานที่ประกอบธุรกิจที่ได้รับ
อนุญาตเท่านั้น 

(๒) จัดให้มีการแสดงข้อมูลดังต่อไปนี้ ณ สถานที่ประกอบธุรกิจของตนในที่แลเห็นได้โดยเปิดเผย  
หรือด้วยวิธีการอ่ืนใดทางอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อให้ลูกค้าทราบก่อนทำธุรกรรม 

(ก) ใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจเป็นบุคคลรับอนุญาตที่รัฐมนตรีออกให้ไว้ หรือเลขท่ีใบอนุญาต 
(ข) อัตราซื้อหรือขายประจำวันของธนบัตรต่างประเทศ หรือเช็คสำหรับเดินทางที่พึงจ่ายเป็น 

เงินตราต่างประเทศสำหรับสกุลเงินที่บุคคลรับอนุญาตนั้นทำการรับซื้อหรือขายทุกสกุลเงินตราต่างประเทศ 
(ค) ค่าธรรมเนียมหรือค่าบริการที่จะเรียกเก็บจากลูกค้าโดยแยกตามประเภทรายการเรียกเก็บ 
  

ข้อ ๘๗  ในการประกอบธุรกิจเป็นบุคคลรับอนุญาต ให้บุคคลรับอนุญาตทำธุรกรรมกับลูกค้าได้ตามขอบเขต 
หลักเกณฑ์ และเง่ือนไขดังต่อไปนี้ 

(๑) การซื้อธนบัตรตา่งประเทศ หรือเช็คสำหรับเดนิทางที่พึงจ่ายเป็นเงินตราต่างประเทศจากลกูค้า ให้กระทำได้
ไม่จำกัดจำนวน โดยให้บุคคลรับอนุญาตเรียกให้ลูกค้าแสดงเอกสารระบุตัวตนที่เชื่อถือได้ประกอบการทำธุรกรรมด้วย 
โดยไม่ต้องเรียกสำเนาเอกสารระบุตัวตนในทุกจำนวนเงิน 

(๒) การขายธนบัตรต่างประเทศ ให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 
(ก) ให้บุคคลรับอนุญาตที่มีคุณสมบัติตามข้อ ๑ (๑) ถึง (๕) ขายธนบัตรต่างประเทศให้แก่ลูกค้า 

เพ่ือการเดินทางได้ เป็นมูลค่าเทียบเท่าไม่เกิน ๘๐๐,๐๐๐ บาทต่อวันต่อรายลูกค้า 

 
๖ ข้อ ๗ แก้ไขเพิ่มเตมิโดยประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏบิัติเกี่ยวกับการประกอบธรุกิจ 
เป็นบุคคลรับอนุญาต (ฉบับท่ี ๗) 
๗ ข้อ ๘ แก้ไขเพิ่มเตมิโดยประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏบิัติเกี่ยวกับการประกอบธรุกิจ 
เป็นบุคคลรับอนุญาต (ฉบับท่ี ๗) 



๖ 

 

 

(ข) ให้บุคคลรับอนุญาตที่มีคุณสมบัติตามข้อ ๑ (๖) ขายธนบัตรต่างประเทศให้แก่ลูกค้าเพ่ือการเดินทางได้ 
เป็นมูลค่าเทียบเท่าไม่เกิน ๒๐๐,๐๐๐ บาทต่อวันต่อรายลูกค้า 

(ค) ให้บุคคลรับอนุญาตตาม (ก) และ (ข) ข้างต้น เรียกให้ลูกค้ายืนยันว่าตนเป็นผู้จะเดินทางออกไป 
นอกประเทศ และให้บุคคลรับอนุญาตเรียกให้ลูกค้าแสดงเอกสารระบุตัวตนที่เชื่อถือได้ประกอบการทำธุรกรรมด้วย 
โดยไม่ต้องเรียกสำเนาเอกสารระบุตัวตนในทุกจำนวนเงิน 

(๓) ให้บุคคลรับอนุญาตใช้อัตราแลกเปลี่ยนในการซื้อหรือขายธนบัตรต่างประเทศ หรือซื้อเช็คสำหรับ
เดินทางที่พึงจ่ายเป็นเงินตราต่างประเทศในอัตราที่ใกล้เคียงกับอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยที่นิติบุคคลรับอนุญาต 
ใช้ซื้อหรือขายกับลูกค้าที่เผยแพร่โดยธนาคารแห่งประเทศไทย 

(๔) ให้บุคคลรับอนุญาตรับมอบหรือส่งมอบธนบัตรเงินตราต่างประเทศเต็มตามจำนวนที่ซื้อหรือขาย 
กับลูกค้า โดยไม่อนุญาตให้หักกลบและรับหรือจ่ายเฉพาะส่วนต่าง 

(๕) บุคคลรับอนุญาตสามารถรับหรือจ่ายเงินบาทกับลูกค้าเป็นธนบัตร เหรียญกษาปณ์ หรือรูปแบบอ่ืนใด
ผ่านช่องทางการชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ของผู้ประกอบธุรกิจบริการการชำระเงินภายใต้การกำกับตามกฎหมาย 
ว่าด้วยระบบการชำระเงินได้ 

(๖) ในกรณีที่บุคคลรับอนุญาตที่มีคุณสมบัติตามข้อ ๑ (๑) ถึง (๕) ประกอบธุรกิจผ่านระบบให้บริการ 
ทางอิเล็กทรอนิกส์ ให้บุคคลรับอนุญาตดังกล่าวสามารถรับหรือจ่ายเงินบาทหรือรับมอบหรือส่งมอบธนบัตรต่างประเทศ
ให้แก่ลูกค้าได้ไม่เกินวันทำการถัดไปของบุคคลรับอนุญาตนับแต่วันที่มีการตกลงซื้อขาย เว้นแต่จะมีการตกลงวันรับมอบ
หรือส่งมอบกับลูกค้าเป็นอย่างอ่ืนไว้เป็นลายลักษณ์อักษร และบุคคลรับอนุญาตสามารถรับหรือจ่ายเงินบาท หรือรับมอบ
หรือส่งมอบธนบัตรต่างประเทศในสถานที่ประกอบธุรกิจที่ได้รับอนุญาต หรือ ณ สถานที่ที่ตกลงกับลูกค้าไว้ก็ได้ ทั้งนี้ 
การให้บริการรับมอบหรือส่งมอบ ณ สถานที่ที่ตกลงกับลูกค้าไว้ข้างต้น บุคคลรับอนุญาตต้องบริหารจัดการความเสี่ยง 
ที่เก่ียวข้องอย่างเหมาะสมกับรูปแบบการให้บริการเพ่ือคุ้มครองประโยชน์ของลูกค้าด้วย 

(๗) การซื้อหรือขายธนบัตรต่างประเทศ หรือซื้อเช็คสำหรับเดินทางที่พึงจ่ายเป็นเงินตราต่างประเทศกับ
ลูกค้าทุกครั้ง บุคคลรับอนุญาตต้องจัดให้มีหลักฐานแสดงการซื้อหรือขาย โดยอย่างน้อยต้องระบุชื่อของบุคคลรับอนุญาต 
ข้อมูลระบุตัวตนของลูกค้า วันที่ซื้อหรือขาย จำนวนเงิน อัตราแลกเปลี่ยน และวันรับมอบหรือส่งมอบธนบัตรต่างประเทศ 
โดยให้บุคคลรับอนุญาตมอบหลักฐานดังกล่าวให้ลูกค้าเพ่ือแสดงการซื้อหรือขายด้วย ทั้งนี้ ในการขายธนบัตรต่างประเทศ
ต้องระบุว่าเป็นการขายแก่ผู้จะเดินทางออกไปนอกประเทศด้วย 

เมือ่รับมอบหรือส่งมอบธนบัตรต่างประเทศกับลูกค้าแล้ว ให้บุคคลรับอนุญาตจัดให้มีหลักฐานแสดง 
การรับมอบหรือส่งมอบให้แก่ลูกค้าด้วย 

ทั้งนี้ ในการจัดให้มีหลักฐานแสดงการซื้อหรือขาย และหลักฐานแสดงการรับมอบหรือส่งมอบธนบัตร
ต่างประเทศให้แก่ลูกค้าตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง บุคคลรับอนุญาตสามารถจัดให้มีหลักฐานข้างต้นได้ ทั้งในรูปแบบ
เอกสารหรือข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ตามท่ีลูกค้าแจ้งความประสงค์ 

 



๗ 

 

 

ข้อ ๘/๑๘  ภายใต้บังคับของข้อ ๘/๒ ถึงข้อ ๘/๔ ให้บุคคลรับอนุญาตทำธุรกรรมระหว่างกันเพ่ือประโยชน์
ในการประกอบธุรกิจเป็นบุคคลรับอนุญาตได้ โดยถือปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 

(๑) ทำธุรกรรมได้ตามความจำเป็นและเหมาะสม ดังนี้ 
(ก) ซื้อหรือขายหรือแลกเปลี่ยนธนบัตรต่างประเทศ 
(ข) แลกเปลี่ยนเงินตราตา่งประเทศโดยคู่สัญญาฝ่ายหนึ่งต้องส่งมอบธนบัตรต่างประเทศ หรือ 
(ค) ซื้อหรือขายเช็คสำหรับเดินทางที่พึงจ่ายเป็นเงินตราต่างประเทศ 

(๒) ผู้รับทำธุรกรรมตาม (๑) ต้องเรียกสำเนาใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจเป็นบุคคลรับอนุญาต ซึ่งอาจเรียก
เป็นรายครั้งหรือรายปีก็ได้ และต้องจัดให้มีหลักฐานแสดงการทำธุรกรรมโดยมีรายละเอียดอย่างน้อยตามข้อ ๘ (๗) 
มอบให้ผู้ขอทำธุรกรรมเพ่ือแสดงการทำธุรกรรมด้วย  

(๓) ผู้ขอทำธุรกรรมและผู้รับทำธุรกรรมต้องเก็บรักษาหลักฐานแสดงการทำธุรกรรมตาม (๒) ข้างต้นไว้
เป็นหลักฐานไม่น้อยกว่า ๕ ปี โดยอาจจัดเก็บในรูปแบบเอกสารหรือข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือให้เจ้าพนักงานสามารถ
ตรวจสอบได้เม่ือร้องขอ 

 
ข้อ ๘/๒๙  ภายใต้บังคับของข้อ ๘/๔ ให้บุคคลรับอนุญาตทำธุรกรรมกับธนาคารในต่างประเทศ หรือ 

ผู้ประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการรับแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในต่างประเทศท่ีสามารถประกอบธุรกิจรับแลกเปลี่ยน
เงินตราต่างประเทศได้ตามกฎหมายของประเทศที่ผู้ประกอบธุรกิจดังกล่าวตั้งอยู่ เพ่ือประโยชน์ในการประกอบธุรกิจ 
เป็นบุคคลรับอนุญาตได้ โดยถือปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 

(๑) ก่อนการทำธุรกรรมตาม (๒) กับธนาคารหรือผู้ประกอบธุรกิจข้างต้นครั้งแรก  
ให้บุคคลรับอนุญาตแจ้งและรับรองต่อเจ้าพนักงานเป็นหนังสือไม่น้อยกว่า ๑๕ วันก่อนการทำธุรกรรมครั้งแรก  
โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

(ก) แจ้งรายชื่อและข้อมูลที่เกี่ยวข้องของบุคคลข้างต้น เช่น ที่อยู่ และประเทศท่ีตั้ง และ 
(ข) รับรองว่าผู้ประกอบธุรกิจรับแลกเปลี่ยนเงินในต่างประเทศข้างต้นสามารถประกอบธุรกิจ 

รับแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศได้ตามกฎหมายของประเทศที่ผู้ประกอบธุรกิจดังกล่าวตั้งอยู่  
ในกรณีที่ประสงค์จะเลิกทำธุรกรรมกับธนาคารหรือผู้ประกอบธุรกิจข้างต้นที่ได้แจ้งรายชื่อต่อ 

เจ้าพนักงานไว้แล้ว หรือมีการแก้ไขชื่อและข้อมูลดังกล่าว ให้แจ้งเจ้าพนักงานทราบเป็นหนังสือด้วย 

 
๘ ข้อ ๘/๑ แก้ไขเพิ่มเตมิโดยประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจ
เป็นบุคคลรับอนุญาต (ฉบับท่ี ๗) 
๙ ข้อ ๘/๒ แก้ไขเพิ่มเตมิโดยประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจ
เป็นบุคคลรับอนุญาต (ฉบับท่ี ๗) 



๘ 

 

 

ทั้งนี้ ก่อนการทำธุรกรรมแต่ละครั้ง บุคคลรับอนุญาตต้องตรวจสอบด้วยว่าผู้ประกอบธุรกิจ 
รับแลกเปลี่ยนเงินในต่างประเทศข้างต้นยังสามารถประกอบธุรกิจรับแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศได้ตามกฎหมาย
ของประเทศท่ีผู้ประกอบธุรกิจดังกล่าวตั้งอยู่ด้วย 

(๒) ทำธุรกรรมได้ตามความจำเป็นและเหมาะสม ดังนี้ 
(ก) ซื้อหรือขายหรือแลกเปลี่ยนธนบัตรต่างประเทศ หรือ 
(ข) แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ โดยคู่สัญญาฝ่ายหนึ่งต้องส่งมอบธนบัตรต่างประเทศ 

(๓) การซื้อ หรือแลกเปลี่ยนตาม (๒) ให้ถือปฏิบัติตามข้อ ๒๐ ของกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๓ (พ.ศ. ๒๔๙๗) 
ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พุทธศักราช ๒๔๘๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม เว้นแต่กรณี 
ที่กำหนดดังต่อไปนี้  

(ก) ยกเว้นการจัดให้ได้มาซึ่งเงินตราต่างประเทศ ในกรณีที่บุคคลรับอนุญาตนำเงินตราต่างประเทศ 
ที่ไม่ใช่ธนบัตรที่ได้รับจากการทำธุรกรรมตาม (๒) (ข) ไปใช้ในการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศตาม (๒) (ข) หรือ
ชำระภาระผูกพันภายใต้ขอบเขตการประกอบธุรกิจบุคคลรับอนุญาตให้แก่บุคคลที่มีถิ่นที่อยู่นอกประเทศ 

(ข) ยกเว้นให้บุคคลรับอนุญาตไม่ต้องขายหรือฝากเงินตราต่างประเทศ ในกรณีท่ีบุคคลรับอนุญาต 
นำเงินตราต่างประเทศดังกล่าวไปใช้ทำธุรกรรมตามข้อ ๘ ข้อ ๘/๑ ข้อ ๘/๒ และข้อ ๘/๓ หรือชำระภาระผูกพันภายใต้
ขอบเขตการประกอบธุรกิจบุคคลรับอนุญาตให้แก่นิติบุคคลรับอนุญาตหรือบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่นอกประเทศ 

ทัง้นี้ ในกรณีบุคคลรับอนุญาตได้รับเงินตราต่างประเทศผ่านนิติบุคคลรับอนุญาตและไม่ประสงค์ 
จะขายหรือฝากเงินตราต่างประเทศตามท่ีได้รับยกเว้น ให้บุคคลรับอนุญาตดำเนินการได้ดังนี้ 

๑. รับธนบัตรต่างประเทศกับนิติบุคคลรับอนุญาต โดยให้สามารถแลกเปลี่ยนเป็นธนบัตร
ต่างประเทศอีกสกุลหนึ่งก่อนรับได้ด้วย หรือ 

๒. โอนเงินตราต่างประเทศให้แก่บุคคลดังต่อไปนี้ ภายใต้วัตถุประสงค์ท่ีกำหนด โดยบุคคลรับอนุญาต
สามารถแลกเปลีย่นเงินตราต่างประเทศเป็นสกุลอ่ืนกับนิติบุคคลรับอนุญาตก่อนโอนเงินตราต่างประเทศในแตล่ะกรณีได้ด้วย 

๒.๑ บุคคลรับอนุญาตรายอ่ืนเพ่ือชำระธุรกรรมแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศตามข้อ ๘/๑ (๑) (ข)  
๒.๒ ธนาคารในต่างประเทศหรือผู้ประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการรับแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ในต่างประเทศเพ่ือชำระธุรกรรมแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศตาม (๒) (ข) 
๒.๓ นิติบุคคลรับอนุญาตเพ่ือชำระธุรกรรมแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศตามข้อ ๘/๓ (๑) 

(ข) หรือ (๒) (ก) และ (ข) และเพ่ือชำระภาระผูกพันภายใต้ขอบเขตการประกอบธุรกิจบุคคลรับอนุญาต หรือ   
๒.๔ บุคคลที่มีถิ่นที่อยู่นอกประเทศเพ่ือชำระภาระผูกพันภายใต้ขอบเขตการประกอบธุรกิจ

บุคคลรับอนุญาต 
ในการนี้ ให้นิติบุคคลรับอนุญาตเรียกให้บุคคลรับอนุญาตยื่นสำเนาใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจเป็นบุคคล

รับอนุญาต ซึ่งอาจเรียกเป็นรายครั้งหรือรายปีก็ได้ พร้อมทั้งให้บุคคลรับอนุญาตแจ้งวัตถุประสงค์ในการทำธุรกรรม 
แก่นิติบุคคลรับอนุญาต โดยไม่ต้องยื่นเอกสารหลักฐานแสดงภาระผูกพัน  



๙ 

 

 

(๔) การทำธุรกรรมตาม (๒) หากมีการนำเงินบาทหรือเงินตราต่างประเทศที่เป็นธนบัตรออกไปนอกหรือ
เข้ามาในประเทศ ให้ถือปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในกฎกระทรวง ประกาศกระทรวงการคลัง และประกาศ 
เจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงินเกี่ยวกับการแจ้งรายการ และจำนวนมูลค่าในการส่งหรือนำเงินบาทหรือเงินตรา
ต่างประเทศท่ีเป็นธนบัตรออกไปนอกหรือเข้ามาในประเทศที่เก่ียวข้องด้วย 

(๕) เก็บรักษาหลักฐานที่แสดงว่าผู้ประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการรับแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศใน
ต่างประเทศสามารถประกอบธุรกิจรับแลกเปลี่ยนเงินได้ตามกฎหมายของประเทศท่ีผู้ประกอบธุรกิจดังกล่าวตั้งอยู่ 
หลักฐานแสดงการทำธุรกรรมและหลักฐานอื่นที่เก่ียวข้องกับการทำธุรกรรมตาม (๒) และ (๓) ไว้ไม่น้อยกว่า ๕ ปี  
โดยอาจจัดเก็บในรูปแบบเอกสารหรือข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อให้เจ้าพนักงานสามารถตรวจสอบได้เม่ือร้องขอ 

  
ข้อ ๘/๓๑๐  ภายใต้บังคับของข้อ ๘/๒ ให้บุคคลรับอนุญาตทำธุรกรรมกับนิติบุคคลรับอนุญาต 

เพ่ือประโยชน์ในการประกอบธุรกิจเป็นบุคคลรับอนุญาตได้ โดยถือปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) ทำธุรกรรมได้ตามความจำเป็นและเหมาะสม ดังนี้ 
(ก) ซื้อหรือขายหรือแลกเปลี่ยนธนบัตรต่างประเทศ 
(ข) แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศโดยคู่สัญญาฝ่ายหนึ่งต้องส่งมอบธนบัตรต่างประเทศ หรือ 
(ค) ขายเช็คสำหรับเดินทางที่พึงจ่ายเป็นเงินตราต่างประเทศ 

(๒) ซื้อหรือแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเพ่ือวัตถุประสงค์ ดังต่อไปนี้ 
(ก) เพ่ือโอนไปชำระค่าธนบัตรต่างประเทศอันเนื่องมาจากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศกับ

บุคคลรับอนุญาตรายอื่นตามข้อ ๘/๑ (๑) (ข) 
(ข) เพ่ือโอนไปชำระค่าธนบัตรต่างประเทศท่ีได้รับจากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศกับธนาคาร

ในต่างประเทศ หรือผู้ประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการรับแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในต่างประเทศ ตามข้อ ๘/๒ (๒) (ข)  
(ค) เพ่ือชำระภาระผูกพันภายใต้ขอบเขตการประกอบธุรกิจบุคคลรับอนุญาตให้แก่นิติบุคคลรับอนุญาต

หรือบุคคลที่มีถิ่นที่อยู่นอกประเทศ เช่น ชำระค่าธรรมเนียมหรือค่าบริการที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจบุคคลรับอนุญาต 
(ง) เพื่อฝากเข้าบัญชีเงินฝากเงินตราต่างประเทศของบุคคลรับอนุญาตที่เปิดไว้เพ่ือการประกอบธุรกิจ

เป็นบุคคลรับอนุญาตตามข้อ ๘/๔ 
(๓) ขายเงินตราต่างประเทศเพ่ือวัตถุประสงค์ในการประกอบธุรกิจบุคคลรับอนุญาตได้ทุกกรณี 
(๔) ฝากเงินบาทเข้าบัญชีเงินบาทของบุคคลที่มีถิ่นที่อยู่นอกประเทศเพ่ือวัตถุประสงค์ทั่วไป ของบุคคล 

ที่ทำธุรกรรมด้วยเพ่ือจ่ายเงินบาทตามข้อ ๘ (๕) หรือเพ่ือชำระค่าซื้อธนบัตรต่างประเทศตามข้อ ๘/๒ (๒) (ก) หรือ 
เพ่ือชำระภาระผูกพันภายใต้ขอบเขตการประกอบธุรกิจบุคคลรับอนุญาตให้แก่บุคคลที่มีถิ่นที่อยู่นอกประเทศ 

 
๑๐ ข้อ ๘/๓ แก้ไขเพิ่มเตมิโดยประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจ
เป็นบุคคลรับอนุญาต (ฉบับท่ี ๗) 



๑๐ 

 

 

(๕) เก็บรักษาหลักฐานแสดงการทำธุรกรรมที่ได้รับจากนิติบุคคลรับอนุญาตและเอกสารหลักฐาน 
ที่เก่ียวข้องกับการทำธุรกรรมไว้ไม่น้อยกว่า ๕ ปี โดยอาจจัดเก็บในรูปแบบเอกสารหรือข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือให้ 
เจ้าพนักงานสามารถตรวจสอบได้เม่ือร้องขอ 

ในกรณีท่ีบุคคลรับอนุญาตทำธุรกรรมเงินตราต่างประเทศทุกประเภทกับนิติบุคคลรับอนุญาตในขอบเขต 
การประกอบธุรกิจของบุคคลรับอนุญาตตามวรรคหนึ่ง ให้นิติบุคคลรับอนุญาตเรียกให้บุคคลรับอนุญาตยื่นสำเนา
ใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจเป็นบุคคลรับอนุญาต ซึ่งอาจเรียกเป็นรายครั้งหรือรายปีก็ได้ พร้อมทั้งให้บุคคลรับอนุญาต 
แจ้งวัตถุประสงค์ในการทำธุรกรรมแก่นิติบุคคลรับอนุญาต โดยไม่ต้องยื่นเอกสารหลักฐานแสดงภาระผูกพัน 

ในการทำธุรกรรมซื้อ ขาย หรือแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศตามวรรคหนึ่ง บุคคลรับอนุญาตต้องรับมอบ
หรือส่งมอบเงินตราต่างประเทศกับนิติบุคคลรับอนุญาต ทั้งนี้ ให้บุคคลรับอนุญาตสามารถยกเลิกหรือไม่ต่ออายุธุรกรรม
กับนิติบุคคลรับอนุญาตคู่สัญญาเดิม หรือต่ออายุธุรกรรมกับคู่สัญญาเดิมหรือคู่สัญญาใหม่ได้ โดยไม่ต้องแสดงเอกสาร
หลักฐาน และสามารถหักกลบและรับหรือจ่ายส่วนต่างเป็นเงินบาทหรือเงินตราต่างประเทศได้ โดยต้องไม่มีลักษณะ
เป็นไปเพ่ือเก็งกำไรในอัตราแลกเปลี่ยน 

การซื้อหรือแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศตาม ๒ (ข) และ (ค) หรือการฝากเงินตาม (๔) ในกรณีที่บุคคล
ตามข้อ ๘/๒ หรือบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่นอกประเทศซึ่งเป็นผู้มีสิทธิรับเงิน แล้วแต่กรณี ประสงค์จะให้บุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ 
นอกประเทศที่ไม่ใช่ผู้มีสิทธิรับเงินเป็นผู้รับเงินแทนตน นิติบุคคลรับอนุญาตต้องเรียกหลักฐานที่แสดงว่าผู้มีสิทธิรับเงิน
ได้มอบให้บุคคลที่มีถ่ินที่อยู่นอกประเทศนั้นรับเงินแทน หรือเรียกคำรับรองของบุคคลรับอนุญาตที่แสดงถึงสิทธิการรับเงิน
แทนข้างต้นด้วย จึงจะสามารถดำเนินการได้ 

 
ข้อ ๘/๔๑๑  ในกรณีบุคคลรับอนุญาตจะใช้บัญชีเงินฝากเงินตราต่างประเทศที่เปิดไว้กับนิติบุคคลรับอนุญาต

เพ่ือธุรกิจตามขอบเขตการเป็นบุคคลรับอนุญาต บุคคลรับอนุญาตต้องเปิดบัญชีเงินฝากเงินตราต่างประเทศดังกล่าว 
แยกจากบัญชีเงินฝากเงินตราต่างประเทศเพ่ือธุรกิจอ่ืนของตน และให้ระบุชื่อบัญชีให้ชัดเจนว่าเป็นบัญชีของบุคคล 
รับอนุญาตที่เปิดไว้เพ่ือการประกอบธุรกิจเป็นบุคคลรับอนุญาต โดยให้นิติบุคคลรับอนุญาตเรียกให้บุคคลรับอนุญาต 
ยื่นสำเนาใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจเป็นบุคคลรับอนุญาตเพ่ือประกอบการเปิดบัญชี และให้บุคคลรับอนุญาต 
ถือปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

(๑) ให้แจ้งชื่อนิติบุคคลรับอนุญาตผู้รักษาบัญชีและหมายเลขบญัชีต่อเจ้าพนักงาน และหากมีการเปลีย่นแปลง 
ให้บุคคลรับอนุญาตแจ้งต่อเจ้าพนักงานเพื่อทราบโดยไม่ชักช้า 

(๒) ในการฝากหรือถอนเงินตราต่างประเทศสำหรับบัญชีเงินฝากเพ่ือการประกอบธุรกิจเป็นบุคคลรับอนุญาต 
ให้ดำเนินการได้ดังต่อไปนี้ ทั้งนี้ ต้องเป็นไปเพ่ือวัตถุประสงค์ในการประกอบธุรกิจบุคคลรับอนุญาตและการทำธุรกรรม
ที่กำหนดในข้อ ๘ ข้อ ๘/๑ ข้อ ๘/๒ หรือข้อ ๘/๓ 

 
๑๑ ข้อ ๘/๔ แก้ไขเพิ่มเตมิโดยประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจ
เป็นบุคคลรับอนุญาต (ฉบับท่ี ๗) 



๑๑ 

 

 

(ก) ให้นำเงินตราต่างประเทศฝากเข้าบัญชีได้โดยไม่จำกัดจำนวน ในกรณีดังต่อไปนี้  
๑. ธนบัตรต่างประเทศที่ได้รับจากการทำธุรกรรมกับบุคคลตามข้อ ๘ ข้อ ๘/๑ ข้อ ๘/๒ หรือ 

ข้อ ๘/๓   
๒. เงินตราต่างประเทศท่ีรับโอนจากการทำธุรกรรมกับบุคคลตามข้อ ๘/๑ ข้อ ๘/๒ หรือข้อ ๘/๓  
๓. เงินตราต่างประเทศท่ีได้รับมาจากต่างประเทศ 
๔. เงินตราต่างประเทศท่ีซื้อ แลกเปลี่ยน หรือกู้ยืมจากนิติบุคคลรับอนุญาต 
๕. เงินตราต่างประเทศท่ีโอนมาจากบัญชีเงินฝากเงินตราต่างประเทศทุกบัญชีอื่นของตน หรือ 

บัญชีเงินฝากเงินตราต่างประเทศของบุคคลอ่ืน 
(ข) ให้ถอนเงินตราต่างประเทศเพ่ือวัตถุประสงค์ดังต่อไปนี้ได้ 

๑. เพ่ือรับธนบัตรต่างประเทศ โดยต้องนำไปใช้ทำธุรกรรมตามข้อ ๘ ข้อ ๘/๑ ข้อ ๘/๒ หรือข้อ ๘/๓   
๒. เพื่อขายรับบาทกับนิติบุคคลรับอนุญาต 
๓. เพื่อชำระธุรกรรมแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ตามข้อ ๘/๑ (๑) (ข) ข้อ ๘/๒ (๒) (ข) หรือ

ข้อ ๘/๓ (๑) (ข) ทั้งนี้ กรณีชำระให้แก่บุคคลรับอนุญาตรายอ่ืน หากจะชำระโดยฝากเข้าบัญชีเงินฝากเงินตราต่างประเทศ
ของบุคคลรับอนุญาตรายอ่ืนนั้น ต้องฝากเข้าบัญชีเงินฝากเงินตราต่างประเทศที่เปิดไว้เพ่ือการประกอบธุรกิจเป็นบุคคล
รับอนุญาตเท่านั้น 

๔. เพื่อชำระภาระผูกพันของตนให้แก่นิติบุคคลรับอนุญาต บุคคลที่มีถิ่นที่อยู่นอกประเทศ เช่น 
ชำระค่าบริการที่เก่ียวข้องกับการประกอบธุรกิจบุคคลรับอนุญาต 

๕. เพ่ือฝากเข้าบัญชีเงินฝากเงินตราต่างประเทศของบุคคลรับอนุญาตที่เปิดไว้เพ่ือการประกอบธุรกิจ
เป็นบุคคลรับอนุญาตบัญชีอ่ืน 

ทั้งนี้ ไม่อนุญาตให้บุคคลรับอนุญาตฝากหรือถอนเงินตราต่างประเทศระหว่างบัญชีเงินฝากเงินตรา
ต่างประเทศของบุคคลรับอนุญาตกับบัญชีของลูกค้า เพ่ือการทำธุรกรรมกับลูกค้าตามข้อ ๘ (๑) และข้อ ๘ (๒) 

(๓) นอกจากการถอนเงินตราต่างประเทศเพ่ือวัตถุประสงค์ในการประกอบธุรกิจบุคคลรับอนุญาต 
ตาม (๒) (ข) แล้ว ให้บุคคลรับอนุญาตสามารถถอนเงินตราต่างประเทศเพ่ือฝากเข้าบัญชีเงินฝากเงินตราต่างประเทศ
ประเภทอ่ืนของตนได้ โดยบัญชีเงินฝากเงินตราต่างประเทศประเภทอ่ืนของตนจะเป็นบัญชีที่เปิดไว้เพ่ือการประกอบ
ธุรกิจปัจจัยชำระเงินต่างประเทศประเภทอ่ืนตามที่ได้รับอนุญาต หรือบัญชีที่เปิดไว้เพ่ือธุรกิจอ่ืนก็ได้ 

(๔) ในการฝากหรือถอนเงินตราต่างประเทศตาม (๒) และ (๓)  ให้นิติบุคคลรับอนุญาตเรยีกใหบุ้คคลรับอนุญาต
แจ้งวัตถุประสงค์ในการทำธุรกรรมแก่นิติบุคคลรับอนุญาต โดยไม่ต้องยื่นเอกสารหลักฐานแสดงภาระผูกพัน และให้สามารถ
แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเป็นสกุลอื่นกับนิติบุคคลรับอนุญาตก่อนจะดำเนินการในแต่ละกรณีข้างต้นได้ด้วย  
ทั้งนี้ ให้บุคคลรับอนุญาตดูแลให้การรับฝากหรือถอนเงินตราต่างประเทศเป็นไปตามวัตถุประสงค์ท่ีแจ้งและเป็นไปตาม
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขท่ีกำหนดด้วย 

  



๑๒ 

 

 

ข้อ ๘/๕๑๒   บุคคลรับอนุญาตต้องดูแลให้มีการบันทึกรายการเกี่ยวกับการทำธุรกรรมทุกชนิด ทุกสกุล
เงินตราต่างประเทศตามข้อ ๘ ข้อ ๘/๑ ข้อ ๘/๒ และข้อ ๘/๓ ให้ถูกต้อง ครบถ้วน และเป็นปัจจุบันและต้องจัดให้มี
ผู้ตรวจสอบบัญชีที่เชื่อถือได้ตรวจสอบเป็นประจำอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง  

ทั้งนี้ ให้บุคคลรับอนุญาตเก็บรักษาบันทึกรายการตามวรรคหนึ่งและหลักฐานแสดงการซื้อหรือการขาย
และหลักฐานแสดงการรับมอบหรือส่งมอบธนบัตรต่างประเทศตามข้อ ๘ ไว้ไม่น้อยกว่า ๕ ปี โดยอาจจัดเก็บในรูปแบบ
เอกสารหรือข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือให้เจ้าพนักงานสามารถตรวจสอบได้เมื่อร้องขอ 

 
ข้อ ๘/๖๑๓  ในกรณีที่บุคคลรับอนุญาตมีความประสงค์จะประกอบธุรกิจนอกสำนักงานของตนเป็นการ

ชั่วคราว ให้บุคคลรับอนุญาตยื่นขออนุญาตต่อเจ้าพนักงานพร้อมชี้แจงเหตุผลความจำเป็นและเอกสารหลักฐานที่
เกี่ยวข้องล่วงหน้าไม่น้อยกว่า ๑๕ วันก่อนวันที่ประสงค์จะประกอบธุรกิจนอกสำนักงานของตน 

  
ข้อ ๙๑๔  ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงสภาพนิติบุคคลหรือห้างหุ้นส่วนของบุคคลรับอนุญาต หรือ

เปลี่ยนแปลงชื่อนิติบุคคล ชื่อห้างหุ้นส่วน หรือชื่อที่ใช้ในการประกอบพาณิชยกิจ หรือเปลี่ยนแปลงชื่อสถานประกอบการ 
หรือเปลี่ยนแปลงที่อยู่ทางทะเบียนโดยทางการ หรือเปลี่ยนแปลงผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน สัดส่วนผู้ถือหุ้นหรือ 
ผู้เป็นหุ้นส่วน หรือเปลี่ยนแปลงตัวกรรมการผู้มีอำนาจควบคุม กรรมการผู้มีอำนาจในการบริหาร ผู้จัดการ หรือผู้มีอำนาจ
ในการจัดการของบุคคลรับอนุญาต ให้บุคคลรับอนุญาตรายงานการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวต่อเจ้าพนักงานเป็นหนังสือ 
พร้อมทั้งยื่นเอกสารหลักฐานที่เก่ียวข้องภายใน ๑๕ วันนับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลงทางทะเบียน 

ทั้งนี้ กรณีมีการเปลี่ยนแปลงตัวกรรมการผู้มีอำนาจควบคุม กรรมการผู้มีอำนาจในการบริหาร ผู้จัดการ  
หรือผู้มีอำนาจในการจัดการ ให้ทำหนังสือรับรองด้วยว่าบุคคลดังกล่าวไม่มีลักษณะต้องห้ามตามข้อ ๒ 

  
ข้อ ๑๐๑๕  บุคคลรับอนุญาตต้องจัดทำรายงานตามแบบที่กำหนดไว้ในเว็บไซต์ของธนาคารแห่งประเทศไทย 

หรือในระบบงานอิเล็กทรอนิกส์ของธนาคารแห่งประเทศไทย 
 

 
๑๒ ข้อ ๘/๕ เพิ่มโดยประกาศเจ้าพนกังานควบคุมการแลกเปลีย่นเงิน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัตเิกี่ยวกับการประกอบธรุกิจ 
เป็นบุคคลรับอนุญาต (ฉบับท่ี ๗) 
๑๓ ข้อ ๘/๖ เพิ่มโดยประกาศเจ้าพนกังานควบคุมการแลกเปลีย่นเงิน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัตเิกี่ยวกับการประกอบธรุกิจเป็น 
บุคคลรับอนญุาต (ฉบับท่ี ๖) 
๑๔ ข้อ ๙ แก้ไขเพิ่มเตมิโดยประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏบิัติเกี่ยวกับการประกอบธรุกิจ
เป็นบุคคลรับอนุญาต (ฉบับท่ี ๔) 
๑๕ ข้อ ๑๐ แก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลีย่นเงิน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจ
เป็นบุคคลรับอนุญาต (ฉบับท่ี ๗) 



๑๓ 

 

 

ข้อ ๑๐/๑๑๖  การดำเนินการใดที่ไม่เป็นไปตามที่กำหนดไว้ในประกาศฉบับนี้ ให้ยื่นขออนุญาตเป็นรายครั้ง
หรือรายกรณีต่อเจ้าพนักงานก่อน ทั้งนี้ เจ้าพนักงานจะพิจารณาอนุญาตตามความจำเป็นและเหมาะสม 

 
ข้อ ๑๑  ผู้ประกอบธุรกิจบุคคลรับอนุญาตท่ีใบอนุญาตยังไม่หมดอายุในวันที่ประกาศฉบับนี้ใช้บังคับ  

ให้ประกอบธุรกิจได้ต่อไปจนกว่าใบอนุญาตจะหมดอายุลง หลังจากนั้นหากประสงค์จะประกอบธุรกิจต่อไป ให้ยื่นคำขอ
ประกอบธุรกิจบุคคลรับอนุญาตตามหลักเกณฑ์ของประกาศฉบับนี้ 

 
ข้อ ๑๒  ประกาศฉบับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๔๗ เป็นต้นไป 

  
 

ประกาศ ณ วันที่ ๖ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๔๗ 
ทัศนา  รัชตโพธิ์ 

เจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน 

 
๑๖ ข้อ ๑๐/๑ เพิ่มโดยประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลีย่นเงิน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัตเิกีย่วกับการประกอบธุรกิจเป็น
บุคคลรับอนญุาต (ฉบับท่ี ๗) 



๑๔ 

 

 

ประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจเป็นบุคคลรับอนุญาต 
(ฉบับที่ ๒)๑๗  
  

ข้อ ๒  ประกาศฉบับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๔๙ เป็นต้นไป 
  
ประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจเป็นบุคคลรับอนุญาต  
(ฉบับที่ ๓)๑๘  
  

ข้อ ๓  ประกาศฉบับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๒๑ เมษายน พ.ศ. ๒๕๕๒ เป็นต้นไป 
  
ประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจเป็นบุคคลรับอนุญาต  
(ฉบับที่ ๔)๑๙  
  

ข้อ ๖  เจ้าพนักงานอนุญาตให้บุคคลซึ่งมีคุณสมบัติตามข้อ ๑ (๖) ของประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการ
แลกเปลี่ยนเงิน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจเป็นบุคคลรับอนุญาต ลงวันที่ ๖ สิงหาคม 
พ.ศ. ๒๕๔๗ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศฉบับนี้ ที่ประสงค์จะประกอบธุรกิจเป็นบุคคลรับอนุญาต สามารถยื่นคำร้อง
ขออนุญาตต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังผ่านธนาคารแห่งประเทศไทยพร้อมด้วยเอกสารหลักฐานประกอบที่
เกี่ยวข้องได้ทุกเดือนจนถึงวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๕๗  ทั้งนี้ ให้นำความในข้อ ๔ ของประกาศเจ้าพนักงาน
ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจเป็นบุคคลรับอนุญาต ลงวันที่  
๖ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๔๗ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศฉบับนี้มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

  
ประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจเป็นบุคคลรับอนุญาต  
(ฉบับที่ ๕)๒๐  
  

ข้อ ๖  ประกาศฉบับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๓๐ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๕๘ เป็นต้นไป 
  

 
๑๗ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๓/ตอนพิเศษ ๙๘ ง/หนา้ ๓๓/๒๒ กันยายน ๒๕๔๙ 
๑๘ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๖/ตอนพิเศษ ๘๓ ง/หนา้ ๕๕/๑๕ มิถุนายน ๒๕๕๒ 
๑๙ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๐/ตอนพิเศษ ๑๕๗ ง/หน้า ๘๐/๑๓ พฤศจิกายน ๒๕๕๖ 
๒๐ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๒/ตอนพิเศษ ๓๑๐ ง/หน้า ๒๐/๒๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๘ 



๑๕ 

 

 

ประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจเป็นบุคคลรับอนุญาต  
(ฉบับที่ ๖) ๒๑  

  
ข้อ ๕  ประกาศฉบับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
ประกาศเจ้าพนักงานควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจเป็นบุคคลรับอนุญาต  
(ฉบับที่ ๗) ๒๒  

  
ข้อ ๕  ประกาศฉบับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 

 
๒๑ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๔/ตอนพิเศษ ๒๒๓ ง/หน้า ๓๕/๑๒ กันยายน ๒๕๖๐ 
๒๒ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๙/ตอนพิเศษ ๔๐ ง/หนา้ ๖/๑๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๕ 


